C: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.
Carpeta 2776, núm. 7. Còpia del trasllat anterior, núm. 6.

In Christi nomine. Ego domina Sancia de Lobera, per me et
per omnes successores meos, bono animo ac gratuita voluntate,
dono et concedo et trado in perpetuum domino Deo et beate Marie
et tibi Bernardi, abbatis, et omni conventu domui Sanctarum
Crucum, videlicet, illum mansum, quem hodie tenet et habet Be-
rengario de Poncio de Becco Frigido. Id sunt terris et vineis et case,
casalia et ortis, ortalia et heremum et cultivatum et cum omnia in
se habentibus de abisso usque in nubes. Omnia integriter, quem
ibi habeo in iam dictum mansum et habere debeo, aliquo modo
vel ratione, et capio, et dominacio, etiam senioraticum et omnem
ius et accionem, et ut melius et utilius, dici vel intelligi potest, ad
bonum et ad utilitatem vestram omnem hec supradictum mansum
in hominibus et in feminabus et omnia et in omnibus, et cum hac
presenti carta de meo proprio iure ac dominio et ius et in tenedonem
ac possessionem vestram tradimus, transfero et mutavi quomodo
ibi habeo franchum et liberum et quietum, ad omnes vestras
voluntates faciendas nunc et in perpetuum sine omni retinimento
et absque vinculo et contrarietate alicuius hominis vel femine, et
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etiam sine vestro vestrorumque enganno in secula seculorum. Et
hoc totum integriter dono et concedo propter remedium et salutem
anime mee et parentum meorum, et pro salute anime mee donet
ipsum mansum et hominibus et feminabus, qui ibi stataturi sunt
vel fuerint omni tempore pro unoquoque annum pro censu ·X· solidis
Barchinone, bone monete, censuales et una migeria tritici et ordeum
et cibaria tercench ad mensuram Chalapf, annuatim Natale Domini
supradicta domui Sanctarum Crucum et omni congregatione. Et
convenio vobis et dictam domui bana fide et sine omni enganno
que ibi aliquid non tangant nec tangeri faciam [ei] si nam non
capiant nec capere faciam ultra vestram voluntatem. Et convenio
inde legalem guirentem et defenssorem contra cunctos homines er
feminabus.

Quod est actum kalendas septembreis anno Domini ·Mº·CCº·XIIIIº·.
Sig+num domine Sancie de Lobera, qui hoc fecit scribere et

firmavit et testes firmare rogavit.
Sig+num Bernardi de Lupricato, sig+num Iohanni Guilabert,

sig+num Arnaldi de za Serra de Bec Fred, huius rei testes sunt.
Alegretus, presbiter, qui hoc scripsit, cum die et anno quo supra

(signe) posita et cum litteris dam<p>natis et supra positis in linea
·VII· et ·XIIª· et ·Xª·.

530

1215, maig, 23

Ramon de Cervera atorga als monjos de Santes Creus permís per a
comprar lliurement béns a la vila de Cervera.
[A]: Original perdut.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2776, núm. 8. Trasllat fet per Pere de Copons, monjo, el 15 de maig
de 1248 (Ego frater Petrus de Copons hoc translatum fecit idus madii anno
Domini ·Mº·CCº·XLº·VIIIº· et hoc (signe) fecit).

Notum sit cunctis tam presentibus quam futuris quod ego
Raimundus de Cervaria, ob remedium anime mee et omnium
parentum meorum, dono et concedo domino Deo et beate Marie
Virgini et venerabili monasterio de Sanctis Crucibus et omnibus ibi
habitantibus atque futuris omne quod potuerint adquirere in villa
de Cervaria vel eius terminus suis. Qualicumque modo potuerint
adquirere donacione nobilium et innobilium vel emptione vel aliqua
racione, laudo et concedo sine enganno et sine ulla retencione, quod
ego deinceps nec aliquis propter me meorumque possimus contra-
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dicere, impedire vel aliquid inde demandare aliqua ius vel racione
et quod nulla lex contra istam cartam possit invenire.

Hoc fuit factum anno Domini ·Mº·CCº·XV·, ·X· kalendas iunii.
Sig+num Raimundi de Cervaria, qui hoc laudo et dono

testibusque firmari precipit.
Sig+num Dalmau de Timor. Sig+num Tornerii. Sig+num

Berengarii de Sancta Columba.
Sig+num fratris Iocelmi, monachi, qui hoc scripsit cum literis

suprapositis in linea [...] ubi dicitur modo, die et anno quo supra.

531

1215, juny, 5

Berenguer Hortolà dóna tres cases de Montblanc, properes a la font,
que afronten amb la de Pelegrí, amb ell mateix, amb el camí i
amb Savartés, amb la condició que mentre la seva mare vis-
qui en serà senyora forta i potent i quan mori el monestir en
podrà prendre possessió. També pacta amb l’abat que quan ell
vulgui entrar com a donat o convers al monestir l’haurà
d’acceptar.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2776, núm. 9. Original.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2776, núm. 10. Trasllat de 25 de setembre de 1234 (Hoc est translatum
fideliter factum ·VII· kalendas octobris anno Domini ·Mº·CCº·XXXº· quarto) fet per
Bernat Marçal (Ego Bernardus Marcialis, hoc translatum fideliter scripsi cum
literis suprapositis in ·VIIª· linea, ubi dicitur inde et hoc (signe) fecit). Del trasllat
en són testimonis fra Berenguer de la Mora i B. d’Olivar (Sig+num fratris
Bernardi de za Mora. Sig+num fratris B. de Olivar).

Notum sit cunctis quod ego, Berengarius Ortolanus, per me
ac per omnes meos, dono redemp[cione] anime mee et omnium
parentum meorum, domino Deo et gloriose Virginis Marie et vobis
Bernardo, Sanctarum Crucum abbati, atque omni conventui ipsius
loci, presenti et futuro, tres domos, cum suis solaris, quas habeo
in villa de Montis Albi, iuxta fontem. Que domus affrontant ex una
parte in Peregrino, de alia in me datore, de tercia in via, de quarta
in Savartes. Quantum ab his includitur affrontationibus, sic dono
vobis et vestris, cum ingressibus et regressibus et cum omnibus sibi
iure pertinentibus, ut melius dici vel intelligi potest, ad vestram
vestrorumque utilitatem, franchas et liberas sine omni ingenio, in
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tali modo quod, domina mater mea in omnibus diebus vite sue sit
inde domina et potentissima; post obitum eius sint sine omni retentu
de dicto monasterio. Vero si interim ego voluero accipere habitum
religionis illius, cum meis vestibus, tantummodo me accipiatis in
monacho et ego faciam eas vobis solvere a matre mea et ab universis
aliis personis. Et de hoc contra omnes personas dicto monasterio
et conventui guirentem esse convenio. Remota in omnibus omni
fraude et dolo.

Quod est actum nonas iunii anno Domini ·Mº·CCº·XVº·.
Berengarius Ortolanus hoc (signe) fecit et qui hoc iussit scribi

et firmari.
Sig+num Petri de Termenes. Sig+num Raimundi de Copons.

Testes.
Petrus de Secura, acolitus, qui hoc scripsit precepto B. de

Tarrega et hoc (signe) fecit.

532

1215, agost, 18

Guillem de Montalbà, en sufragi de la seva ànima, de la dels seus
pares i la de tots els cristians, dóna, a perpetuïtat, a Bernat d’Àger,
abat de Santes Creus, i a tot el convent de germans del monestir,
una peça de terra que té al coll d’Altet, al terme del castell de
Tàrrega, que va heretar del seu difunt cosí Berenguer Roig, i tot
el que hi ha en una altra peça de terra, de la qual rep un cens
de deu sous de Guillem de Bellpuig. Aquesta donació la fa perquè
quan ell decideixi abandonar el segle i entrar com a monjo a
Santes Creus, sigui acceptat. Si no hagués professat mana que
quan mori, sigui on sigui, el portin al monestir per ser-hi sebollit
com un monjo més de la comunitat. Posa la condició que el
monestir ho rebrà tot l’endemà del seu traspàs, mentrestant reté
l’usdefruit, i s’obliga que l’abat rebi anualment, el dia de Nadal,
dos sous barcelonesos i una mitgera de blat.
[A]: Original perdut.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2776, núm. 11. Trasllat de 13 d’octubre de 1231 (Hoc est translatum
fideliter translatatum anno Domini ·Mº·CCº·XXXº·Iº·, ·III· idus octobris, cuius series
sic habetur) fet per fra G. prevere (Ego frater G. presbiter, hoc translatum
fideliter translatavi et hoc signum feci (signe)), actuen com a testimonis fra
Guillem Pere i fra A. de Gatell (Sig(signe)num mei fratris Guillelmi Petri.
Sig(signe)num mei fratris A. de Gatello). Utilitzarem aquest per a la
transcripció, comparant-lo amb el núm. 12.
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C: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.
Carpeta 2776, núm. 12. Trasllat de 2 de febrer de 1234 (Hoc est translatum
fideliter factum ·IIII· nonas februarii anno Domini ·M·CC·XXX·III·) fet per fra
Berenguer Dezcanos (Frater Berengarius dez Canos, hoc translatum scripsit
et hoc sig(signe)num fecit die et anno prefixi).

Notum sit cunctis quod ego, Guillelmus de Monte Albano per
me et per omnes meos, bono animo promtaque voluntate, dono et
in perpetuum concedo domino Deo et beate Marie Sanctarum
Crucum et tibi Bernardo,1 abbati, et ad omni conventui dicti mo-
nasterii, presenti et futuro, in redempcione anime mee et consan-
guineorum meorum atque omnium fidelium christianorum, scilicet,
quemdam peciam terre, quem habeo et habere debeo in termino
Targe, ad collum quod vocatur de Altet, que mihi advenit racione
consanguinei mei Berengarii Rubei, qui fuit olim, que affrontat de
prima parte in carraria2 que tendit ad Alted, de secunda et de tercia
in Bernardo3 Calbet, de quarta vero parte in Arnaldo Oromir. Et
item dono et in perpetuum concedo omne illud quod habeo et habere
debeo quocumque modo in alia pecia censuali in qua accipit G. de
Pulcro Loco et sui ·X· solidos censuales que se tenet cum ista predicta
sorte. Totum hoc prescriptum, sicut superius dicitur, cum introitibus
et exitibus et expletis, sicut mihi pertinet et pertinere debet
quocumque modo, dono dicti monasterii ad omni conventui presenti
et futuro bona fide et sine fraude ad omnes vestras vestrorumque
voluntates faciendas in perpetuo post obitum meum. Tali modo facio
hanc donacionem ut quandocumque voluero relinquere seculum et
abitum vestrum recipere, accipiatis me tanquam monachum et
fratrem vestrum et induatis me et habeam vobiscum illud que mihi
necesse fuerit sicut unus ex monachis prephati monasterii, et si forte
quod absit obiero in seculo absque abitu4 vestro ubicumque sim
faciatis me duci ad monasterium et preparetis sepulturam meam,
sicut pertinet in ordine vestro. Et post diem obitus mei aut quando
ero indutus vestimenta vestra ad relinquendum seculum tunc statim
prescriptum donum habeatis sicut superius dicitur, set quam hoc
retineo in vita mea propter agnicionem et afirmacionem istius
donacionis, convenio dare censum annuatim dum hoc prescriptum
retineam, scilicet, in festivitatibus Natalis Domini ·II· solidos Bar-
chinonensis, et in tempore messis unam migeriam annone ex ipso
quod Deus dederis in pecia terre prescripta bona fide et sine dolo.

Quod est actum ·XV· kalendas septembris anno Domini ·Mº·CC·
quintodecimo.5

Sig+num Guillelmi6 de Montalbano, qui hoc scribere iuusi
firmavi testesque firmare rogavi.
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Sig+num Iohannis Fuster. Sig+num Guillelmo7 de Pulcro Loco.
Ego Bernardus,8 presbiter, qui hoc feci (signe). Sig+num Bernardi9

Calbet. Sig+num G. Bord. Testium.
Bernardus, presbiter, hoc scripsit et hoc signum impressit

(signe) die et anno.

1. C: B. 2. C: carera. 3. C: B. 4. C: habitu. 5. C: ·XV·. 6. C: G.
7. C: G. 8. C: B. 9. C: B.

533

1215, agost

Testament de Pere de Tàrrega. Designa marmessors de les seves darreres
voluntats Guillem de Cervera, l’abat de Poblet, Arnau de Filella,
i el seu germà Berenguer. Mana ser enterrat al monestir que va
construir a Santa Maria de la Bovera, i li llega i confirma tot
allò que li va donar a Tàrrega, Verdú i en altres llocs. Deixa a
Poblet vint mitgeres de blat anuals que rep de Verdú per donació
de Guillem de Cervera. També deixa a son germà Berenguer tot
el que té a Tàrrega i al seu terme, més l’honor que té per G.
d’Anglesola. Tot això entre altres donacions.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2776, núm. 13. Original. En algunes parts del pergamí la lletra està
mig esborrada.

In Christi nomine. Ego Petrus de Tarrega, sanus et incolumis,
in mea plena memoria et integro sensu, facio meum testamentum,
et omnium rerum mearum, plenam ordinacionem in quo, videlicet,
testamento eligo, secundum morem terre, manumissores dominum
meum G<uillelmum> de Cervaria, et dompnum A<rnaldum>, abba-
tem Populeti, ac dilectum fratrem meum Berengarium, quos de-
precor omnes res divide secundum subscripturam ordinationem, si
me mori contigerit antequam aliud faciam testamentum. In primis
itaque dimitto animam meam et corpus ad sepeliendum domino
Deo et monasterio Sancte Marie de Bovera, quod ego construxi, et
dimitto eidem per redempcionem anime mee ac parentum meorum
totum quod ei dedi in Tarrega et in Verduno, aliisque locis, videlicet,
in Tarrega molendinum de Pallo et vineam Guillelmi Garrufarii et
vineam Arnaldi de Tarrega et alodium de Podio Cunil et domos et
census de Villa Nova de Verduno atque unam caballariam et domos
et campum de Rocaforti. Dimitto monasterio Populeti ·XX· migerias
annone censuales, quas habeo in Verduno ex donatione Guillelmi
de Cervaria. Dimitto fratri meo Berengario, totum quod habeo et
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habere debeo in Tarrega et in suis terminis, exceptis predictis
laporis1 et totum honorem quam teneo per G. de Angularia, exceptis
tribus hominibus Vile Nove et uno molendino Pulcri Podii, quem
dimitto B. nepoti meo. Quod si ipse Berengarius sine legitima prole
obierit, totum quod ei dimitto [recipiatur] Arsendi, nepti mea, uxori
Petri de Alteto et filiis eius, exceptis domicaturis Planis et omnibus
censibus pernacarum et donariorum et gallinarum que ubicumque
sint [recipiatur] monasterio Sancte Marie Bovere. Dimitto Petro de
Ragadello ·CCC· solidos in quibus persolvatur debitum quod ei debeo.
Relinquo etiam Raimundello ·XV· solidos et Arnaldete ·C· solidos et
Cardoneta ·XXX· solidos et Pereto ·XX· solidos, quos omnes solidos
predictarum Laxarum persolvat prenominatus frater meus
Berengarius. Quem eciam Berengarium cum om[nib]usque ei
[relin]quo subtus protectioni et defensioni domini mei G. de
Cervaria.

[Ac]tum est hoc mense Augusti anno Domini Incarnationis
·Mº·CCº·XVº·.

Sig+num Petri de Tarrega, qui hoc scribi et firmavit testesque
et manumissores firmare rogavit.

Sig+ num G<uillelmi> de Cervaria. Sig+num fratris A<rnaldi>,
abbatis Populeti. Sig+num fratris A. Carbonel. Sig+num fratris Petri
de Concabella. Ego frater G. de Palmerola. Testis.

Ego frater Petrus, sacrista Populeti, qui hoc mense et anno
prefixis scripsi et hoc signum + faci.

1. laboris?

534

1215, setembre, 28

Testament de Guillem Ramon de Montcada, vescomte de Bearn, fet
abans d’anar en pelegrinatge a Roma. Mana ésser enterrat a
Santes Creus en el cas de morir a Catalunya o Aragó. Deixa als
monjos una mula i els masos de Galliners i d’Oliveres.
[A]: Original perdut.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2776, núm. 14. Trasllat (Hoc est translatum fideliter factum) fet per
fra Berenguer Dezcanós, el dia 18 d’octubre de 1230 (Frater Berengarius
Dezcanós hoc testamentum translatavit et hoc sig(signe)num fecit ·XIIII· kalendas
octobris, cum literis rasis et emendatis in ·XII· linea ubi dicitur cum melioratione
quam ibi facere potuerit tali et cum dictione suprascripta in ·XXX·I· linea ubi
dicitur solidos et cum litera suprascripta in ·XXXVIII· linea qui dicitur G., anno
Domini ·MºCCº·XXXº·).

DIPLOMATARI DEL MONESTIR DE SANTA MARIA... 761

Quoniam nullus in carne positus mortis periculum evadere
potest. Idcirco ego, Guilllemus Raimundi de Monte Katano, Dei
gratia vicecomes Bearni, pergens ad limina beatorum apostolorum
Petri et Pauli, sanus et incolumis in meo pleno sensu et sana
memoria facio testamentum meum et disposicionem omnium
mearum rerum mobilium et immobilium utricumque ea habeo et
eligo manumissores meos, videlicet, dominum B<ernardum>, abba-
tem de Sanctis Crucibus et G<erallum> de Cervilione et Bernardum
de Menleu et R<aimundum> de Tornamira et Petrum de Sancta
Eugenia et Bernardum de Scintillis et Bernardum de Pulcro Loco
de Canovis et Raimundum de Talamancha et Petrum de Montserrato
et Arnaldum de Favars et Bernardum de Abbacia, quibus rogando
precipio ut si mihi mori contigerit antequam aliud testamentum
faciant et ita distribuant omnia bona mea sicuti hic scriptum
invenerint. In primis dimito corpus meum ad sepeliendum monas-
terio de Sanctis Crucibus, si in regno Aragone vel in Cataulania
obiero, et si in Guaschonia, Sancte Marie de Oloro, nisi vivus
habitum religonis susciperem. Dimito etiam monasterio de Sanctis
Crucibus mulum quodam optimum et mansum de Galineriis cum
suis pertinenciis apud Sanctum Marcialem et mansum de Olivaria
apud Sanctum Marcialem et mansus quam tenet R<aimundus> de
Roveriis, apud Sanctum Minat, post obitum Guillelme, uxoris mee,
quod in eius sponsalicio est. Dimito etiam dicto monasterio meum
molendinum apud Montem Katanum in quo fratres Vallis Lauree
molere solent de constitucione predecessorum meorum. Adhuc
dimito dicto loco mansum Bernardi Martini et mansum Berengarii
Girberti apud Sanctum Marcialem et trecentos aureos bonos in
penso et in auro in nostris excedendis vel emendis. Constituo ut
due lampade ardeant iugiter ante altare Sancte Marie Montis Katani,
quibus asigno ·XXX· solidos censuales annuatim in nundinis Montis
Katani et sine cesse fuerit ex illis ·XXX· solidis detur ·XV· solidos in
apparatu ecclesie ad tempus et ex aliis ·XV· solidos una lampea ardeat
continue. Dimito Sancto Cucufati mansum de Faio apud Sanctum
Marcialem. Et dimito Sancte Marie Stagni kastrum de Montanola,
cum dominicatura et omnibus suis per-tinenciis sine aliquo retentu
ut ibi constituatur ibi unus sacerdos. Dimito ecclesie de Vicco
quintanum in quo est macellum ut recipiat et habeat liberum et
absolutum in perpetuum cum melioracione quam ibi facere potuerit,
tali pacto, ut inde ardeat candela die ac no<c>te continue coram
altari ecclesie Rotunde Sancte Marie in perpetuum. Dimito ecclesie
Sancti Petri de Vico ·C· solidos in redditibus castrorum de Tona et
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de Torelion. Et ecclesie Barchinone ·C· solidos, ecclesie sedis
Gerunde ·C· solidos, Sancte Maria Rivipollensis ·C· solidos, monas-
terio Valle Bone ·D· solidos et dimito monasterio dez Pedregal ·CCC·
solidos, Sancte Marie de Montserrat mansum Petri de Torrozellis
apud Vacherizes ut inde semper habeat unde lampea ardeat ante
eius altare. Dimito Sancte Marie de Amer mansum Berengarii Petri
et mansum Berengarii de Sacrera, qui sunt in termino de Baschano
et in eodem termino dimito domui Milicie Templi mansum Petri
Guillelmi et unum equm vel centum aureos. Dimito Sancto Pe-
tri de Abbatesis ·I· morabetinum super mansum illum de quo cartam
fieri eis propsui et mansum de Podio Sorigi apud Sanctum Minatum.
Dimito Hospitali Iherusalemi equm unum vel ·C· morabetinos et
omnem armaturam meam ligni et ferri corporis et equi et dimito
eidem Hospitali castrum de Sancto Minato quod habeo per alodium
cum omnibus terminis, feudis et affrontacionibus suis et cum
omnibus in ipso castro ad me pertinentibus, preter illa que dictis
monasteriis donavi in quibus omnino nichil habeat Hospitale, et
quod predictum castrum de sponsalicio est uxoris mee, Guillelme,
filius meis Guillelmus donet ei commutationem de alio honore suo
si ipsa voluerit vel partem congruentem peccunie que ei debetur,
secundum cartam sponsalicii sui fratres, autem Hospitale antequam
predictum castrum accipiant et redimant de suo proprio molendinum
et mansos quos dono domui de Sanctis Crucibus et alia molendina
mea in Monte Katano usque ad ·D· morabetinos et sic predictum
castrum de Sancto Minato habeant et possidant in perpetuum in
iugero autem magistro Hospitale et fratribus ut ipsi fideliter se
intromitant et de liberatione honoris mei inpignorati, cum consilio
et auxilio manumissororum meorum ipsis vero fratribus Hospitalis
rogando iniungo ut sint solliciti de salute anime universaliter per
totum ordine suum sicut et ego maiorem helemosinam quam ceteris
ille constituo sic nec desistant inpendere consilium et auxilium in
solucione debitorum meorum, donec omnes possessiones a debitis
sint absolute et in hoc maiorem habeant potestatem quam ceteri
manumissores. Omnes autem alios honores quos dimito ecclesiis
et monasteriis ad salutem anime mee et omnium parentum meorum
atque omnium fidelium defunctorum extraheant manumissores mei
de pignore prout melius potuerint de expletis reliqui honoris mei.
Dimito, dono atque concedo omnia legata et leixes que Gasto, frater
meus, vicecomes de Bearn, dimisit pro anima sua locis religiosis.
Dimito Sancte Marie Oloro in Guaschonia illam dominacionem qua
iam tradidi episcopo eiusdem sedis precipiens Guillelmo Bruno ut
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per nos dictam donacionem trado et tantum amplius quo possit
sacerdos semper unus sustentari qui cotidie celebret. Dimito Sancte
Marie de Lescar ·M· solidos Morlane et monasterio Salvelate ·D·
solidos Morlane, Sancto Petro de Generes ·CCC· solidos Morlane, a
Luc ·CC· solidos Morlane, Sancto Iohanni de Sordoa ·CCC· solidos
Morlane, Sancte Marie de Munisam ·M· solidos Morlane pro
helemosina et restitutione que ibi fui cum exitibus, exceptis ille,
ergo, que a me donata vel constituta sunt. Dimito Guillelmo de
Monte Katano, filio meo, omnia mea bona, scilicet, totum honorem
sive terram meam quam habeo vel aliqua ratione hebere debeo in
toto regno Aragone et in1 comitatu Barchinone sive in vicecomintatu
de Bearn et in vicecomitatu de Guavarda et de Brules et in aliis
locis Guaschonie. Volo tamen et mando donet a Almurs, sorori sue,
Guillelmus, filius meus, quinque milia solidorum de Morlane et
Navarre, filie mee, tria milia solidos Morlane et Navarre, matri eius
duo milia solidos Morlane et idem G<uillelmus>, filius meus, solvat
dicte Navarre ·M·D· solidos Morlane, quos mihi manulevavit et
usuras, si quas pro eius solvit trado et mito in manu et in potesta-
te Guillelmi, legitimi filii mei, Berengarium, R<aimundum>, et
Guillelmum et Bernardum, filios meos naturales, rogans affectione
paterna liberalitate suam ut Dei amore et mei et fraterne dilectionis
vinculo eis diligat, beneficiat eis in terris et in honoribus et in
peccuniis. Rogo etiam ipsum et rogando ei precipio a Guillelmo de
Cervilione solvat ·M·M· auros, que missiones et expensis pro me
multas fecit. Dico adhuc filio meo, dicto G. et mando ea firmitate
qua possui ut omnia debita mea fideliter et plenarie omnes leixas
meas sine obstaculo et dilacione persolvat. Debita tamen de quibus
pignora tenentur tamen teneant qui tenent quo usque plenarie eis
suam pecuniam persolvat. Qui vero pignora non tenent set cartis
vel iuramento vel fidancia eis tenor vel certum erit aliquod debitum
me debere plenarie persolvat et hoc ei precipio paterna preceptione.
Quod si fecerit, gratiam Dei omnipotentis et nostram semper
obtineat et si facere contempserit, Dei omnipotentis iram et omnium
sanctorum et iram semper incurrat. Et ego G<uillelmus> R<ai-
mundus> vicecomes in Bearno supplex, rogo ut possum domini
comite Pictavensem qui modo rex Anglie detur omnia iuncta G<ui-
lllelmo>, filio meo in Guaschonia faciat adimplere. Eadem modo
rogo dominum regem Aragone quod omnia iniuncta Guillelmo, filio
meo faciat adimplere et si in aliquo resisteret G. dictus vel alius
heredes in dicta hereditate mea successurus legalitate sua et
potestate cogant eum omnia predicta fideliter adimplere. Dimito
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Guillelme, uxori mee, sponsalicium suum liberum et absolutum
sicut habetur in carta qua mihi habet, habeat etiam ·D· morabetinos
in vico de Millet, quos ei debebum nam alios ·D· retineo pro eo quod
castrum de Matarone obstulere mihi ipsa et amici eius quo habebam
·D· morabetinos qui mihi pro ipsa debebantur, set faciendum quod
si filius meus Guillelmus obierit sine infante legitimo, Oto, nepos
meus, habeat hereditatem per eum et si Oto nepos meus habeat
hereditate post eum et si Oto non reliquerit heredem legitimum
succedat ei Yspanus, frater eius, et si Yspanus obierit sine legitimo
masculo sorores sique fuerint habeant hereditatem de Bearn et R.
de Monte Katano habeat hereditatem comitatus Barchinone et si
obierit sine legitima prole Guillelmus Raimundi frater eius habeat
ipsa hereditatem hec omnia faciendaa comito supradictis monu-
missoribus meis per fide quam in illis habeo et quam ipsi mihi
debent secundum dictum ut omnia diligenter faciant iuxta quod hic
constituo. Omnia in qua fiant cum consilio et arbitrio G. de
Cervilione, curam de Bearn, Geraldi Comito, episcopo de <O>loro
et episcopo de Lescar et curie de Bearn, Curam de Ausona commito
Bernardo de Menleu et Raimundo de Tornamira et Petro de Sancta
Eugenia et B. Baroti, curam de Valletersi, B. de Pulcro Loco de Ca-
novis, R. de Talamancha et Petro de Sancto Minato et Petro de
Castleril. In Gerundensi provideant Guilalbert de Cruiles et A.
de Favars et B. de Albarca. Super omnia autem rogo dominum rege
Aragone et dominum comitem Pictavensem et eorum successores
ut semper manuteneant et foveant successores meos pro liberalitate
magnificiencie eorum et propter Dei amore.

Actum est hoc ·IIII· kalendas anno Domini ·MºCCº·XVº·.
Sig+num Guillelmi R<aimundi>, vicecomitis de Bearn, qui hoc

laudo et frimo testesque firmare rogo.
Sig+num fratris Petri, prioris de Sanctis Crucibus. Frater

Bernardus, qui hoc scripsit mandato domini G<uillelmi> R<aimundi>
et cum literis rasis et emendatis in octava linea et hoc (signe) fecit
die et anno quo supra.

Sig+num Guillelmi de Cervilione. Sig+num Bernardi de Scintillis.
Sig+num Petri de Sancta Eugenia. Sig+num Petri de Sancto Minato.
Sig+num Petri de Castlaril. Raimundus de Menleu, firmo +. Sig+num
Bernardi Barutini (signe). Supradicti firmatores promiserunt si
G<uillelmus> R<aimundi> discederet antequam aliud testamentum
faceret presens testamentum se iuraturos.

1. Segueix: reg, deixat per error del copista.
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535

1215, octubre, 8

Venda de les cases de Montblanc que fan Guillem de Fornells i la seva
esposa Berenguera a favor de Ramon de Burguera i la seva esposa
Guillema.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2776, núm. 15. Original.

Notum sit cunctis quod ego Guillelmus de Fornels et coniux
mea Berengaria, quisque nostrum pro toto per nos et nostros,
vendimus vobis Raimundo de Burgera et uxori vestre Guillelme et
vestris quandam domum in villa Montis Albi per ·XX solidos
Barchinonensis unde bene paccati sumus vestre voluntati, sicut
affrontat de una parte in Iohanni Mercer, de alia in B. de Sancto
Ienesio, de tercia in P<etri> Mercerio, de quarta in via. Sicut
affrontatur et terminatur, sic vendimus vobis et vestris, cum in-
gressibus et exitibus suis et cum omne iure et profecti et cum
omnibus melioramentis, que ibi facere poteris, ex abisso usque in
celum, sicut melius dici vel intelligi potest, tali modo quod in uno
quo festo sancti Micheli septembris inde tributum faciatis Petro
Iohanni et suis ·V· solidos Barchinone et ibi non eligatis alium
dominum nisi eum et suos succdessores. Et de vendicione et pignore,
faticha ·X· dierum in eis exigatis et guirentes inde vobis esse con-
venimus contra omnes personas perhenniter. Ego predicta Berengaria
relinquens omnem consuetudinem nove legis ac veteri, tactis
corporaliter Sacrosanctis Evangeliis promitens quo non veniam
contra hanc cartam racione exovariis vel sponsalicii nec in aliqua
persona per me venire faciam. Sic Deus me adiuvet et hec sancta
quatuor Evangelia Dei.

Actum est hoc ·VIII· idus octobris anno Domini ·M·CC·XV·.
Sig+num Guillelmi de Fornels, sig+num Berengarie, qui hoc

iussimus scribi et firmari.
Sig+num Petri Ugonis. Sig+num Bernardi Tornes.
Berengarius Ortolanus, hoc scripsit precepto B. de Tarrega et

hoc (signe) fecit.
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536

1215, novembre, 3

Maria Flequera ven a l’abat Pere i al monestir de Santes Creus l’hort,
veí a la casa del monestir, que té pel mateix convent a la quadra
de Vilafranca del Penedès per la quantitat de trenta sous, di-
ner de Barcelona, equivalents a quaranta-tres sous de plata.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2776, núm. 17. Original.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2776, núm. 16. Trasllat (Hoc est translatum fideliter factum) fet per
fra Berenguer Dezcanos el 3 de desembre de 1231 (Frater Berengarius
Dezcanos, presbiter et monacho hoc translatum scripsit et hoc sig(signe)num
fecit ·IIIº· nonas decembris et literis suprapositis in ·VI· linea ubi dicitur et
transmuto, anno Domini ·M·CC·XXX·I·).

Notum sit cunctiis quod ego, Maria Flechera, vendo et concedo
domui Sanctarum Crucum et omnibus rectoribus et servientibus
eiusdem domus in perpetuum ortum meum, quem habeo et teneo,
pro predicta domo, in quadra de Villa Francha, qui contiguus est
cum domibus Sanctarum Crucum. Sic terminatur et assignatur
predictus ortus a terminis istis et affrontationibus suis et sicut ego
tenebam eum pro G. Adalberti.1 Ita, eidem domui et servientibus
suis, vendo et concedo eum, cum introitibus et exitibus suis et cum
omnibus eidem orto et mihi inde pertinentibus. Et de meo morum-
que iure et dominio atque potestate in ius et dominium atque
potestatem predicte domus ipsa et suos servientes trado, transfero2

et transmuto3 in corporalem possessionem predicti orti induco eam
domum et mito ad habendum, tenendum et possidendum omnique
tempore expletandum in pace ad omnes voluntates servientium
ipsius domus faciendas absque aliqua mea mororumque retencione
et exceptione. Et ego et mei semper erimus inde eidem domui et
suis autores et defensores contra omnes personas et teneor inde
eidem domui et suis de eviccione. Accipio enim de bonis ipsius
domus per manum Petri Muleti ·XXX· solidos denariorum Barchinone,
bone monete curribilis, valente marcha argenti ·XLIIII· solidos, de
quibus bene paccata sum. Et, si plus istius precii valet vel valere,
totum dono et remito eidem domui in perpetuum ob remedium
anime mee.4 Et quantum ad hoc omni excepcioni non numerate
pecunie et dupli enganni et cuilibet alii iuri et rationi penitus
renuncio.

Actum est hoc ·IIIº· nonas novembris anno Domini ·MCC·XV·.
Sig+num Marie, predicte, que hoc concedo et firmo.
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Sig+num G<uillelmi> de Segarii, sig+num Petri de Lileto, huius
rei testium.

Sig(signe)num Sancii, qui hoc scripsit precepto R<aiumundo>
de Podio, clerici de Villa Franca, cum literis rasis et emendatis in
quarta linea et suprascriptis in tertia et octava.

1. Interlineat: et sicut ego tenebam eum pro G. Adalberti. 2. Sobreposat i
rectificat: trado et transfero. 3. B interlineat: transmuto. 4. Interlineat: ob
remedium anime mee.

537

1215, desembre, 16

Venda feta per Berenguer de Manresa a favor de Pere d’Oluja.
[A]: Original perdut.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2776, núm. 18. Trasllat de 1231 (Hoc est translatum fideliter ·III· idus
decembris anno Domini ·M·CC·XXXI· de quadam instrumento in quo sic se habet)
fet per B. de Baseil (Ego B. de Baseil, presbiter subscribo, ego R<aimundi>
Focaldi subscribo, ego Guillelmus de Nargone, sumus huius translati testis.
Frater Petrus de Nargone hoc translatavit et hoc signum (signe) fecit).

Notum sit cunctis presentibus et futuris quod ego Berengario
de Minorisa per me et omnes meos, bono animo cum auctoritate
et testimonio huius pagine perpetuis temporibus, scienter siquidem
et consulte, dono firmiter et concedo, corporaliter trado vobis Petro
de Ulugia, consanguineo meo et omni vestre progeniei et cui dare
vel dimitere volueritis a modo et usque in sempiternum omnem peni-
tus meam partem et iura atque rationes sive dominium quecumque
quascumque habeo et ullatenus haberi debeo tam ratione patris mei
ipsius quam quolibet altero modo in omni illo honore quem pater
meus Poncius de Minorisa et mater mea, defuncti, et ego similiter
Raimundo de Ulugia, fratre vestro accaptavimus a dominio Sepulcri
de Vicco olim in terminis Cervarie et Ville Grasse atque Bechfred
cum omnibus affrontationibus et cum ingressibus suis sive melio-
ramentibus atque pertinenciis illius et prout melius nunch pertinet
et pertinere debent ullo modo sine omni nostra prorsus retencio-
ne et meorum causa retinendi dandi, vendendi et quolibet modo
alienandi et etiam plenissime faciendi omnes vestras vestrorumque
ibi et inde voluntates omni tempore, et sicut etiam melius et ulilius
excogitari dici vel intelligi potest ad profectum et salvamentum atque
utilem intellectum vestrum et vestrorum irrevocabiliter et prout
firmius continetur in carta vel cartis adquisitionis illius honoris
prefati. Vos autem semper et vestri faciatis et solvatis medietatem
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tocius census qui inde fieri debet pro vestra parte et Raimundus
de Ulugia, frater vester et sui pro sua parte aliam residuam medie-
tatem, sicut in instrumento vel instrumentis adquisitionis dividitur
et ordinatur. Hanc autem donatinem vobis et vestris ut predicitur
facio et concedo grato servicio et amore que michi fecistis et cause
firme et proxime linee parentele que inter est et vos. Et pro decem
solidos Barchinone bone monete, quos omnes a vobis in presenti
numerando habui recepi. Renuncians exceptioni tocius occasionis
et doli et nunquam amplius istam donationem prefatam ullo
tempore infringere vel permitare michi liceat ulla lege vel iuro sine
consuetudine vel mandato et statuto [atque] cuiuslibet rei alterius
beneficio. Imo bona fide promito quod sicut melius supra in hoc
scribitur instrumento faciemus semper ego mei omnem iam dictam
donacionem habere et tenere firmiter et pacifice possidere vobis
Petro de Ulugia prefato et vestris vel quibus volueritis ad comodum
vestrum et vestrorum bonam et legalem inde guirenciam perpetuo
facientes vobis et vestris sine omni dampno et contrarietate vesta
et vestrorum et contra omnes personas.

Factum est hoc ·XVII· kalendas ianuarii anno Domini millesimo
·CCº· quinto decimo.

Sig+num Berengarii de Minorisa, qui hoc totum concedat
firmo testesque firmare rogo.

Sig+num B. de Podio Viridi, sig+num Berengarii de Castro,
sig+num Petri Am<at>i, testium.

Raimundus Focaldi, qui hoc scripsit et hoc signum (signe)
composuit.

538

1215, desembre, 23

Maria, filla del difunt Pere Escanset, i el seu marit Pere de Miralpeix
venen, a perpetuïtat, per mil dos-cents sous barcelonesos, a
Bernat Pelegrí, les cases, i l’hort a la Vilanova de Cervera, que
havien pertangut a l’avi de Maria, Guillem Escanset, i que tenen
en emfiteusi i a cens d’un parell de gallines pel seu senyor Ramon
de Cervera. Amb aquesta venda els venedors eixugen la penyora
de mil sous barcelonesos que sobre els esmentats immobles i hort
a favor de Bernat Pelegrí i reben, a més, dos-cents sous en moneda
corrent de Barcelona.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2776, núm. 19. Original.
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Notum sit cunctis quod ego Maria, filia condam Petri Es-
canseti, et ego Petrus de Mirapex, maritus eius, per nos et per omnes
nostros, cum hoc publico instrumento perpetum duraturo, vendimus,
donamus, concedimus et corporaliter tradimus vobis Bernardo
Peregrino de Cirissa et omnibus vestris aut quibus volueritis, nunc
et in perpetuum, omnes illas domos integriter, cum orto sibi
coniuncto, que fuerunt Guillelmi Escanseti, avi mei Marie, quas
etiam habemus et tenemus per Raimundum de Cervaria in villa
Cervarie, in loco vocato Villa Nova. Et affrontant ab oriente in via
publica et in honore G. Balb, qui fuit, et in hospitalis Raimundi
de Vergos et in domibus Berengarii de Mo<n>te Palacii, qui fui,
de occiduo in domibus et in orto Petri de Balzarein, de circio in
alia via publica. Quantum, igitur, et quicquid habere omnes
affrontaciones includunt et ambiunt eicimus penitus adnomino et
iure nostro et nostrorum et cum hoc scripto tradimus et transferimus
integraliter totum integre iure emptionis vestre in dominium et ius
et corporalem possessionem ac proprietatem vestram et vestrorum,
cum ingressibus et egressibus et omnibus melioracionibus et
structur[is] suis factis et faciendis et pertinenciis suis omnibus de
celo usque in abisso sine omni exceptione et retentione nostra et
nostrorum, causa habendi et possidendi, dandi et vendendi,
alienandi quolibet modo et etiam causa faciendi ibi et inde omnes
vestras vestrorumque perpetuo voluntates prout melius et utilius dici
vel intelligi potest ad comodum vestrum et vestrorum, salvis tamen
de cetero Raimundo de Cervaria et suis dua paria gallinarum
censualia que annis singulis inde accepit et accipere debet. Hanc
vendicionem facimus vobis et vestris pro mille solidos Barchinone,
quos ibi habetis iure pignoris et pro restauracionibus et censu que
inde destis et fecistis et pro ·CC· solidos Barchinone publice
curribilium recti quaterni, quos noviter a vobis habuimus nostris
propriis manibus numerando. Et si forte plus dicto precio valet vel
neque valuerit totum illud plus concedimus, diffinimus spontanei
vobis et vestris omni vestre voluntati et intellectui perpetuo pro
nostra pura libera et irrevocabili donacione. Convenimus itque bona
fide et per firmam stipulacionem promitimus bona fide quisque
nostrum pro toto quod totam prenominatam vendiconem et
donacionem sicut melius hic continetur faciemus vobis et vestris
et quibus mandaveritis tenere, habere et possidere sine omni
diminucione et contrarietate contra omnes personas perhenniter ad
utilitatem et saniorem intellectum vestrum et vestrorum. Et quantum
de omnibus hiis et singulis ad nostrum velle sumus bene vestri
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paccati scienter consulte et voluntarie renunciamus excepte in
pecunie non numerate et doli et omni beneficio dividendi accionis
et deceptonis ultra dimidiam et minoris precii et omni auxilio legis
iuris consuetudinis et accionis cuislibet, tanquam hic specialiter
enumeratis quibus contra permissa vel singula possemus punquam
in aliquo adiunari vel relevari. Necnon ego Maria antedicta gratis
et sine vi sub eadem renunciacione iuro tactis a me corporaliter
sacrosantis bona fide promitens me nunquam contra prefata in
aliquo venturam nec aliquem contrarie posseuram ratione dotis vel
sponsalicii vel cuius vis rei alt[eris] consensu meo vel nomine me
sciente, sic me Deus adiuvet, et hec sancta quatuor Evangelia coram
posita.

Factum est hoc ·X· kalendas ianuarii anno Domini ·Mº·CCº·XVº·.
Sig+num Marie, predicte, iurate, sig+num Petri de Mirapex,

mariti eius, qui hoc totum firmamus testesque firmare rogamus.
Sig+num G. Scafini, sig+num G. Oromir, sig+num Vitalis

Zabata, testium.
Guillelmo de Nargone, qui hoc scripsit et hoc signum (signe)

fecit, cum raso et emendato in ·XVª· linea in loco ubi dicitur mille,
die et anno quo supra.

539

1216, gener, 15

Guillem de Montalbà, per ell i pels seus, lliurement i a perpetuïtat
dóna al monestir de Santa Maria de Santes Creus, en presència
de l’abat Bernat d’Àger, un corral que té a Tàrrega perquè hi
puguin construir cases, més el cens de divuit diners i tot el domini
que té sobre les cases de Pons Garreta. Aquesta donació la fa
perquè els monjos hi facin el que vulguin, i si no hi volen bastir
cases o no desitgen canviar o alienar la propietat, podran gaudir
del seu cens mentre visqui i quan mori tot passarà amb els drets
a Santes Creus. Alhora, també confirma la donació, que d’antuvi
havia fet a favor dels monjos, d’una peça de terra al terme de
Tàrrega, al camí que va a Altet, i la donació dels drets d’un cens
de deu sous anual, que rep de Guillem de Bell-lloc, sobre una
altra peça de terra. Per aquesta donació prega a l’abat de Santes
Creus que, en cas de sol·licitar-ho, sigui admès com a monjo
de la comunitat, i si mor sense haver fet la professió monacal
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sigui sebollit al cementiri de Santes Creus, tret que la regla
monacal no disposi el contrari.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2777, núm. 1. Original.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2777, núm. 2. Trasllat de 17 d’agost de 1239 (Hoc est translatum
fideliter translatatum ·XVI· kalendas septembris anno Domini ·M·CC·XXX· nono,
cuius series sic ordinatur) fet per fra Guillem Riquer ((signe) fratris Guillelmi
Richerii qui hoc fideliter translatavit).

Notum sit cunctis quod ego Guillelmus de Monte Albano, per
me et per omnes meos, bono et spontanea voluntate dono et in
perpetuum concedo domino Deo et Beate Marie de Sanctis Crucibus
et vobis Bernardo, abbati, totique conventus eiusdem loci, presenti
atque futuro, pro salute anime mee et parentum meorum, quoddam
corrale sive plateam quendam apud Tarregam et censum decem et
octo denariorum, cum toto dominio quem vel quod habeo in
domibus quas per me tenet Poncii Guerreti. Dictum autem corrale
affrontat ab oriente in corrale Petri Guerreti et chohendum suo-
rum et Guillelmi et Guillelmi de Tarrega, ab occidente in domibus
Raimundi Ferrarii et de me donante rei, a meridie in cequia mo-
lendini, a circio in honore Bernardi de Acrimonti. Hanc quidem
donationem facio tali modo quod possitis ibi facere domos pro
voluntate vestrum cum omnibus melioramentis que ibidem vel circa
quocumque modo facere poteritis, ita tamen quod si in usum
domorum dictum locum vertere nolueritis vel mutare domos alias
sive staticham vestram construendo, liceat mihi supradictum corrale
cum nominato censu Poncii Guerreti tenere, possidere et expletare
pro voluntate mea in omni vita mea. Post obitum vero meum, tam
corrale supedictum cum omni iure quod habeo in sepedictis
domibus Poncii Guerreti, libere et absolute et absque omni retentu
meo et meorum, revertatur in ius et dominium plenamque pro-
pietatem monasterii de Sanctis Crucibus, prout melius dici vel
intelligi aut excogitari potest aut poterit unquam ad utilitatem vel
comodum ipsius monasterii, cum omnibus iuribus in suprascripto
locco vel ratione ipsius loci ad me quodcumque modo pertinentibus.
Laudo et nichilominus atque confirmo cum hanc cartam perpetuo
valitura illam donationem quam feceram alias cum carta inde
confecta super quemdam peciam terre que est in termino de Tarrega,
que affrontat de una parte in carrera que vadit versus Alted, de
duabus partibus in honore Bernardi Calbeti, de quarta in honore
Arnaldi Oromir, et super illo iure toto atque dominio, quod habeo
et habere debeo quocumque ratione in alia pecia terre censuali in
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qua accipio Guillelmi de Pulcro Loco, consors meus pro parte sua
·X· solidos censuales. Set rogo dominum abbatem de Sanctis
Crucibus et conventum quod, intuitu pietatis et caritatis, recipiant
me in monachum vel confratrem suum quantocumque habitum
religionis recipere disposuero in monasterio sepedicto. Si vero quod
absit ab hoc seculo migravero in hac terra religionis habitu non
recepto de meditatis imploro quod ad monasterium suum, si salvo
ordine poterit fieri, faciant me portari. In quantum autem pertinet
ad omnes donationes superius comprehensas renuncio exceptionibus
ex edicto quod metus causa et iuris vel facta ignorancia provenientibus
vel proventuris actioni in factum omnique alii beneficio iuri et
exceptioni mihi vel meis competenti vel competiture.

Quod est actum ·XVIII· kalendas febroarii anno Domini ·M·CC·
quintodecimo.

Sig+num Guillelmi de Monte Albano, qui scribere iussi firmarvi
testesque firmare rogavi.

Sig+num R<aimundi> Ferrarii, sig+num Bernardi Calbeti,
sig+num R<aimundi> de Infesta (sic), sig+num Rubei de Flovia,
sig+num Guillelmi de Zaportella, testium.

Bernardus, presbiter, hoc scripsit et hoc signum impossuit
(signe) die et anno quo supra.

540

1216, maig, 22

Ramon de Cervera atorga el privilegi a l’abat de Santes Creus d’adquirir
lliurement a la vila de Cervera tots els béns que els concedeixin
o que puguin comprar pertanyents a persones nobles o d’altres
estaments.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2777, núm. 3. Original.

Notum sit cunctis, tamen presentibus quam futuris, quod ego
Raimundus de Cervaria, ob remedium anime mee et omnium
parentum meorum, dono et concedo domino Deo et beate Marie
Virgini et venerabili monasterio de Sanctis Crucibus et omnibus ibi
habitantibus atque futuris omne que potuerint atquirere in villa de
Cervaria vel in terminis suis, qualiscumque modo1 potuerint a<d>-
quirire donacione nobilium et innobilium vel em<p>cione vel aliqua
racione. Laudo et concedo sine agano2 et sine ulla rete<n>cione quod
ego deinceps nec aliquis propter tamen meorum quam posssimus
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contradicere, impedire vel aliquid inde demandare aliqua ius vel
racione et que nulla lex contra istam cartam possit venire.

Hoc fuit factum anno Domini ·Mº·CCº·XVIº, ·XI· kalendas iunii.
Sig+num Raimundi de Cervaria, qui hoc laudo et dono testibus

firmare precipio.
Sig+num Dalmau de Timor. Sig+num Gormeri. Sig+num

Berengarii de Sancta Columba.
Sig+num fratris Jocelini, monachi qui hoc scripsit cum litteris

suprapossitis in linea quinta ubi dicitur modo, die et anno quo supra.

1. Interlineat: modo. 2. enganno.

541

1216, agost, 16

Folc, senyor del castell de Sant Martí de Sarroca, per la salvació de
la seva ànima i de la dels seus pares, renuncia els seus drets
a favor de Santes Creus sobre l’hort que Berenguer de Genestós
va deixar als monjos en el seu testament. Tot el que es troba
dins els límits d’aquest hort i que consta a l’instrument de
donació que Joan Bové i la seva esposa Dolça van fer a favor
de Ramon Joan i de la seva muller Maiassenda, ho dóna a Santes
Creus, amb totes les entrades i sortides, amb els arbres que hi
són plantats, cedint als monjos tots els seus drets, sense cap
retenció per la seva part.
[A]: Original perdut.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2777, núm. 4. Trasllat (Hoc est translatum fideliter factum) fet per
Berenguer Dezcanos el 29 de desembre de 1232 (Frater Berengarius dez Canos,
presbiter et monacho et hoc sig(signe)num fecit ·IIII· kalendas ianuarii anno
Domini ·M·CC·XXX·II·).

Notum sit cunctis quod ego F<ulconus>, dominus castri Sancti
Martini, ob remedium anime mee et parentum meorum, dono, laudo
atque concedo domino Deo et domui Sanctarum Crucum et omnibus
rectoribus et servientibus eiusdem domus in perpetuum quicquid
habeo vel quocumque modo vel iure seu ratione in illo orto, quem
Berengarius de Genestos dimisit et dedit in suo testamento eidem
domui Sanctarum Crucum. Sicut terminatur et assignatur prefatus
ortus in illo instrumento donacionis, quam Iohannis Bovis et uxor
sua Dulcia fecerunt Raimundo Iohannis uxorisque Mayessendi, ita
dono et concedo domino Deo et prenotate domui et suis rectoribus,
cum introitibus et exitibus suis et etiam cum omnibus arboribus
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qui ibi sunt vel erunt atque cum omnibus aliis eidem orto et mihi
inde quocumque modo vel iure pertinentibus, cedendo eidem domui
et suis rectoribus atque servientibus locum, voces et omnes acciones
meas, quas ibi habeo vel etiam habere debeo aliqua voce vel ratione
absque aliqua mea meorumque retencione et exceptione, ad omnes
voluntates rectorum eiusdem domus faciendas, ut melius dici vel
intelligi potest, ad proficuum et bonum intellectum iam dicte domus
Sanctarum Crucum, renunciando quantum ad hoc omni iuri publico
vel privato comuni vel singulari legali vel canonico vel consuetu-
dinario qui aliquomodo contra sepedictam domus et suos rectores
introducere possem.

Actum est hoc ·XVII· kalendas septembris anno Domini ·M·CC·XVI·.
Sig+num F<ulconi> Sancti Martini, qui hoc concedo et firmo.

Sig+num domine Alamande, qui hoc laudo et firmo. Sig+num
Guillelmi, presbiteri de Canals, qui hanc cartam vidi firmare domina
Alamanda.

Sig+num Raimundo de Podio, testis huius rei. Sig+num P<etri>
Muleti, sig+num R<aimundi> de Guarnallo, huius rei testium.

Sig(signe)num Sancii, qui hoc scripsit precepto R<aimundi>
de Podio, clerici de Villa Francha, cum literis appositis in secunda
linea.

542

1216, octubre, 21

Ramon Despuig, clergue de Vilafranca del Penedès, per la salvació de
la seva ànima i de la dels seus pares, lliura, a perpetuïtat, a Déu
i al monestir de Santes Creus, tots els seus drets del mas de Ricard,
situat a Vallmoll, al terme del castell d’Olèrdola. Rep del monestir,
a través de Pere Mulet, la quantitat de quatre-cents cinquanta
sous de Barcelona, valor en plata quaranta-tres sous.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2777, núm. 5. Original.

Notum sit omnibus quod ego Raimundus de Podio, bono animo
ac spontanea voluntate ob remedium anime mee et parentum
meorum,1 diffinio et evacuo atque in perpetuum dono et concedo
domino Deo et domui Sanctarum Crucum et omnibus servientibus
eiusdem domus quicquid iuris habeo vel quocumque modo habere
debeo in illo manso qui vocatur de Ricard, infra terminos castri
Olerdule, iuxta Vallem Mollum. Sicut terminatur et assignatur
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predictus mansus a terminis et affrontationibus suis, ita eidem
domui et suis rectoribus diffinio et evacuo atque perhenniter dono
et concedo quicquid iuris habeo vel aliquo iuris, casu habere, debeo
in eodem manso et in omnibus possessionibus et pertinentiis
eiusdem mansi, cedendo eidem domui et suis servientibus locum
voces et omnes acciones meas absque aliqua mea meorumque
retentione et exceptione, ut melius dici vel intelligi potest ad bonum
intellectum et proficuum eiam dicte domus et suorum rectorum.
Accipio, enim, de bonis eiusdem domus Sanctarum Crucum, per
manum Petri Muleti, quadringentos quinquaginta solidos denariorum
Barchinone bone monete curribilis, valente marcha argenti ·XLIIII·
solidos, pro hac deffinitione et evacuatione ac donatione et conces-
sione, quam modo in presenti facio sepedicte domui. Et si amplius
istius prenotate pecunie valet vel de cetero valebit hunc predictum
mansum, cum omnibus suis pertinentiis, totum dono et remito iam
dicte domui et suis servientibus omni tempore. Et quantum ad hoc
omni exceptioni non numerate pecunie et dupli enganni omnique
etiam iuri publico vel privato comuni vel singulari legali vel canonico
vel consuetudinario, que aliquo modo contra predictam domum vel
suos introducere possem penitus renuncio.

Actum est hoc ·XII· kalendas novembris anno Domini ·M·CC·VI·.
Sig(signe)num Raimundi de Podio, qui hoc laudo et firmo

testesque firmare rogo.
Sig(signe)num Raimundi de Ulmo, scriptoris, sig(signe)num

Guillelmi de Leucata, testis huius rei. Sig+num Petri de Manso,
sig+num Bernardi de Riparia, huius rei testium.

Sig(signe)num Sancii, qui hoc scripsit precepto R. de Podio
prenotati, clerici de Villa Franca, cum litteris appositis in prima linea
ubi dicitur ob remedium anime mee et parentum meorum.

1. Interlineat: ob remedium anime mee et parentum meorum.

543

1216, octubre, 31

Donació que fa el novici fra Bernat d’Oliveres al monestir de Santes
Creus. En primer lloc, dóna catorze sous barcelonesos censals
sobre dos taules a la draperia de Montblanc, situades al carrer
que va a l’església. I en segon lloc, atorga vint-i-cinc sous
barcelonesos censals sobre una vinya, també a Montblanc, a
l’altre costat del Francolí, propera al camí que va a Prenafeta.
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El monestir ha de percebre aquests censos, anualment, el dia 24
d’agost, festivitat de Sant Bartomeu.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2777, núm. 6. Original.

Sit notum cunctis hominibus presentibus atque futuris, quod
ego frater Bernardus de Olivariis existens novicius, bono animo
spontaneaque voluntate offero, trado ac, cum hac presenti carta,
dono domino Deo et beate Virgini Marie et monasterio de Sanctis
Crucibus ob remedium anime mee et parentum meorum, sive
omnium fidelium defunctorum illos ·XIIII· solidos Barchinone cen-
suales, quos habeo in Monte Albo, scilicet in duabus tabulis, que
sunt in Draperia, que affrontant et terminant in prima parte in via
que tendit ad Forea, in secunda in tabulis Guillelmi de Gaiano, in
tercia in tabulis R<aimundi> de Forea, in quarta vero parte in via
que tendit ad ecclesia, ante domos Stephani Pelliparii. Quantum his
affrontacionibus includitur et terminatur, dono, laudo et concedo
sicut superius scriptum est, tali modo quod nunquam possim venire
contra hanc donationem sive oblacionem nec aliquis per me nec
per meam vocem sive rationem. Et si forte quod absit suadente
diabolo de monasterio exiero predictam oblacionem sive donationem
actum monasterium teneat, possideat libere et quiete in perpetuum.
Similiter offero dicto monasterio ·XXV· solidos censuales, tantum in
urta mea, quos habeo in termino Montis Albi, scilicet, super quan-
dam vineam ultra fluminem Franchulinum. Affrontat in prima parte
in orto qui fuit Guillelmi d’Olivariis, in secunda in vinea A<rnaldi>
de Segarra, in tercia in vinea riberii, in quarta vero parte in via
que tendit ad Pinnam Fractam. Quantum his affrontationibus
includitur et terminatur, sic predictos ·XXV· solidos Barchinone
censuales, offero, dono, laudo, tantum in urta mea, similiter quod
absit peccatis meis exigentibus de dicto monasterio exiero dictam
donationem habeat prefactum monasterium libere et quiete, tantum
dum vixero sive in ordine sive in seculo. Et est sciendi in quod
suprascritus ·XXV· solidos censualaes debent persolvi annuatim in
terminio festi sancti Bartholomei, quod similiter in eodem terminio
·XIIII· solidos, quos habeo supra dictam vineam. Siquis contra istam
cartam donacionis venerit ad disrumpendum nil valeat, set in
duplum componat et postea firma pemaneat omni tempore.

Actum est hoc ·II· kalendas novembris anno Domini ·Mº·CCº·XVIº·.
Sig+num fratris Bernardi de Olivariis, qui hoc laudo et firmo

testesque firmare rogo.
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Sig+num Bernardi de Capraria. Sig+num Guillelmi Clementis.
Sig+num Petri de Elicsar. Isti sunt testes huius donationis.

Vitalis, sacer, qui hoc scripsit mandato fratris B<ernardi> de
Olivariis, die et anno quo su(signe)pra.

544

1216, novembre, 15

Ferrer, senyor del castell de Sant Martí, dóna al monestir de Santes
Creus i a tots els que governen la casa i els que la serveixen els
drets de l’hort que Berenguer de Genestós va deixar al monestir
en el seu testament. Les seves afrontacions són les contingudes
a l’instrument de donació que Joan Bové i la seva muller Dolça
van fer a favor de Ramon Joan i de la seva dona Maiassenda.
Tot el que es troba dins d’aquests límits, Ferrer de Sant Martí
ho lliura a l’abat de Santes Creus, sense retenció de cap dret per
la seva part, renunciant a tot dret públic o privat, civil o canònic
que el pogués beneficiar a favor de la comunitat cistercenca del
Gaià.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2777, núm. 7. Original.

Notum sit cunctis quod ego Ferrarius, dominus castri Sancti
Martini, ob remedium anime mee et parentum meorum, dono, laudo
atque concedo Deo et domui Sanctarum Crucum et omnibus
rectoribus et servientibus eiusdem domus, in perpetuum,1 quicquid
habeo vel quocumque modo vel iure seu racione in illo orto, quem
Berengarius de Genestos dimisit et dedit in suo testamento eidem
domui Sanctarum Crucum. Sicut terminatur et assignatur prephatus
ortus in illo instrumento donationis, quam Iohannis Bovis et uxor
sua Dulcia fecerunt Raimundo Iohannis uxorique Mayassendi, ita
dono et concedo eum domino Deo et prenotate domui et suis
rectoribus, cum introitibus et exitibus suis et etiam cum omnibus
arboribus, que ibi sunt vel erunt, atque cum omnibus aliis eidem
orto et michi inde quocumque modo vel iure pertinentibus, cedendo
eidem domui et suis rectoribus atque servientibus locum, voces et
omnes acciones meas, quas ibi habeo vel etiam habere debeo aliqua
voce vel racione, absque aliqua mea meorumque retentione et
exceptione ad omnes voluntates rectorum eiusdem domus faciendas,
ut melius dici vel intelligi potest ad proficuum et bonum intellectum
iam dicte domus Sanctorum Crucum, renunciando quantum ad hoc
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omni iuri publico vel privato comuni vel singulari legali vel canonico
vel consuetudinario que aliquo modo contra sepedictam domus et
suos rectores introducere possem.

Actum est hoc ·XVII· kalendas decembris anno Domini ·M·CC·XVI·
Sig+num Ferrarii Sancti Martini, qui hoc concedo et firmo.
Sig+num domine Alamande, que hoc laudo et firmo. (Signe)

Dalmaciis, presbiteri, qui hanc cartam vidi firmare domina Alamanda.
Sig(signe)num Raimundi de Podio, testis huius rei. Sig+num

P<etri> Muleti, sig+num Raimundi de Guarnallo, huius rei testium.
Sig(signe) Cancii, qui hoc scripsit precepto R<aimundi> de

Podio, clerici de Villa Francha, cum litteriis appositis in secunda
linea.

1. Interlineat: in perpetuum.

545

1217, gener, 14

Elvira [de Subirats, vídua d’Ermengol VIII] fa donació, al monestir
de Santes Creus i a l’abat Bernat d’Àger, del blat que tots els
anys rep a cens de Martí Roig d’Arbolí, juntament amb una
pineda que té Ramon del Mercadal a cens d’un morabatí anual.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2777, núm. 8. Original.

Notum sit cunctis hominibus quod ego, Alvira, Dei gratia,
comitissa Urgelli, ob salutem et remedium anime mee, ad honorem
quoque et servitium siderisimi Patris, qui pro salute generis humani
unigenitum filium suum ostiam tradere dignatus est ut1 ceteris vere
credentibus fieret propiciatio pro pecatis, offero domino Deo et
monasterio de Sanctis Crucibus, dono et cum hac presenti scriptura
trado totam annonam illam, quam pro censum singulis annis tenetur
dare seu prestare mihi vel alii quicumque racione mei Martinus
Rubeus den Arboli. Aditio etiam huic donacioni pinetam illam
totam, quam quondam tenebat Raimundus de Mercadali nunc
autem ipse tenet eam sub censu unius morabetini partem vero sitam,
quam i<us>sdem Martinus, pro questia, debet facere singulis annis
nichilominus in presentem donationem cedere volo pinetam siquidem
liceat ipsi monasterio tenere, possidere et expletare, ita quod vos
dominus Bernardus, abbas, et monachi vestri vel alius quicumque
nomine vestre possitis exinde summe et in eidem arboreos et ligna
quascumque et quoscumque volueritis, prout melius ad quoscumque
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usus monasterii dicti noveritis expedire, quod si licite et in pace
pinetam non feceris vos possidere et expletare liceat vobis habere
ex dono meo quiquid racione ipsius pinete ius meum meorum
contingere poterit quocumque modo. Hanc oram, quemadmodum
superius scripta sunt, dono vobis et monasterio vestro ut possideatis
ea integre et plenarie tamdiu et non ultra usquequo emerim vel
assignaverim redditus competentes ex quibus sufficiente possit
annuatim ministrari ea, que tam in pane quam in vino necessaria
fuerint ad divinam officiam et sacristiam in singulis altaribus
sepedicti monasterii celebranda Deo que oram bene et honorifice
facienda ut bonorum omnium retributorum mihi condigne rependat
et taxo et prefinio numerum duorum kaficiorum frumenti et centum
iugerias vini ad mensuram Ylerde.